Portaria Nº 002/2023                                                           Jaguaretama/CE, 05 de janeiro de 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -
CACS-FUNDEB (PERÍODO 01/01/2023 À 31/12/2026).

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. - NOMEAR os membros do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para cumprir suas

funções de conselheiros no período de 01 de janeiro de 2023 à 31 de dezembro de 2026, conforme

Lei Municipal nº. 1.104/2021, de 16 de março de 2021, como representantes dos órgãos e segmentos

relacionados abaixo:

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular: SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAÚJO
Suplente: TATIANA ALMEIDA PEIXOTO

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: NELDIANA NONATO DE OLIVEIRA
Suplente: VANIA MARIA PINHEIRO BEZERRA

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL
Titular: JOSÉ ADELUCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO
Suplente: LINALVÂNIA RODRIGUES LEMOS

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS
Titular: FRANCISCO EVANIER LIMA ALMEIDA
Suplente: NIBIA NAJARA MOURÃO PINHEIRO

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS
Titular: FRANCISCA AURINAR DE SOUZA
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO BARRETO LEMOS

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: LUCINEIDE MAIA GOMES
Suplente: ROSILENE PEREIRA CORREIA
Titular: IZABEL CRISTINA DA SILVA ALVES
Suplente: MARIA CLEIDIANE DE OLIVEIRA PEREIRA

REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: MARIA DA CONCEIÇÃO GILBERLÂNIA BEZERRA
Suplente: FRANCISCA LUCICLÊNIA OLIVEIRA ARAÚJO

REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES INDICADOS PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES
SECUNDARISTAS
Titular: LEONARDO SALDANHA DIÓGENES
Suplente: MARIA AUDELICE CARLOS SILVA

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: MARIA ARILETE FEITOSA DE OLIVEIRA
Suplente: RAIMUNETE OLIVEIRA CHAVES

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
Titular: KILVIA MICHELLE PIMENTA DIÓGENES
Suplente: ROMÁRIO OLIVEIRA GOMES

REPRESENTANTE DA ESCOLA DO CAMPO
Titular: MARIA VIGÍNIA NAZÁRIO DE ALMEIDA
Suplente: RAIMUNDA VALERIA GOMES DE ALENCAR

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL
Titular: MARILAC NARIA PEREIRA
Suplente: ELZINEIDE PEREIRA DO NASCIMENTO
Titular: MARIA EVANDIRA DE MELO
Suplente: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA

Art. 2º. - De acordo com a ata da reunião do Conselho do FUNDEB de Jaguaretama – Ceará,

realizada no dia 05 de janeiro de 2023, às 11:00h, a Diretoria Executiva é composta pelos seguintes:

Presidente: LEONARDO SALDANHA DIÓGENES
Vice-Presidente: MARIA VIGÍNIA NAZÁRIO DE ALMEIDA
1ª Secretária: NELDIANA NONATO DE OLIVEIRA
2ª Secretária: MARIA DA CONCEIÇÃO BARRETO LEMOS

Art. 3º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO FRANCISCO MOREIRA PINHEIRO, Jaguaretama/CE, aos 05 dias

do mês de janeiro de 2023; 157° Ano de Emancipação Política.